Дело № 1-604/ 20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 26 октября 2020 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Модяков Ю.С.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Одинцовского городского 

прокурора Рыбаченко О.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Шестаковой Т.М.,

предоставившей ордер и удостоверение юридической консультации,

при секретаре Крючковой А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки АДРЕС, гражданки АДРЕС, со средним специальным образованием, семейное положение, иждивенцы, место работы, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, не судимой, обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и преступлении, предусмотренном ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, который не был доведен до конца по не зависящим от неё обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, 25.11.2019, более точное время не установлено, получила от неустановленного следствием лица адрес местонахождения «закладки» с наркотическим средством в г. Москве в районе метро «Водный стадион», куда проследовала и забрала вещество, массой не менее 10,63 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует крупному размеру. Неустановленную часть приобретенного наркотического средства ФИО1 употребила, а оставшуюся часть, находясь по месту своего жительства, по адресу: АДРЕС, расфасовывала в более удобную упаковку, в целях последующего незаконного сбыта. 

После этого, ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, 26.11.2019, примерно в 11 часов 00 минут, находясь на участке местности, в 1 метре от левого торца АДРЕС и в 30 метрах от АДРЕС, незаконно сбыла путем «закладки» часть раннее приобретенного вещества в свертке, массой 2,59 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует крупному размеру.

26.11.2019, примерно в 11 часов 10 минут, находясь в 1 метре от правого торца АДРЕС и в 20 метрах от АДРЕС, незаконно сбыла путем «закладки» под последней нижней ступенькой подвала, часть раннее приобретенного вещества в свертке, массой 2,74 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует крупному размеру. 

26.11.2019, примерно в 11 часов 25 минут, находясь в 10 метрах АДРЕС в 20 метрах от АДРЕС, незаконно сбыла путем «закладки», часть раннее приобретенного вещества в свертке, массой 2,70 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что соответствует крупному размеру. 

26.11.2019 в 12 часов 40 минут ФИО1 была задержана сотрудниками полиции в 10 метрах от АДРЕС в 20 метрах от АДРЕС и доставлена в ФИО2 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенному по адресу: АДРЕС, где 26.11.2019 в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 25 минут, в служебном кабинете № ФИО2, в ходе личного досмотра у ФИО1, в правом боковом наружном кармане, надетой на ней куртки, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, массой 2,60 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), которое она хранила при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, в ходе осмотра места происшествия 26.11.2019 в период времени с15:20 час до 15:40 час, с 15:45 час до 16:10 час и с 16:15 до 16:40 час, с участием ФИО1, она показала три вышеуказанных места закладок с наркотическим средством - героин (диацитилморфин) массой 2,59 гр., 2,74 гр. и 2,70 гр., которые были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Изъятое наркотическое средство – героин (диацитилморфин) в 4-х свертках общей массой 10,63 гр., что соответствует крупному размеру, были приготовлены ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным лицом к незаконному сбыту, который не был доведен до конца по независящим от неё обстоятельствам.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину свою признала полностью, и на основании ст.51 Конституции РФ отказалась от дачи показаний.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что у неё есть контакт с парнем, который представляется как «Роман», и он предложил ей раскладывать закладки с веществом, и при этом часть давать ей для личного употребления. 25.11.2019 она приехала в г. Москву на станцию метро «Водный стадион», и «Роман» сопроводил ее до места, где находилась закладка. Она забрала свертки с героином, которые уже были расфасованы по черным полиэтиленовым пакетам, и должна была выбрать место для закладки, положить туда полиэтиленовый пакет с героином и выслать адрес местонахождения закладки и фотографию Роману. По приезду домой 25.11.2019 один из свертков она употребила, а 26.11.2019 примерно в 10 часов 40 минут она еще часть употребила, взяла по 0,15 гр. для личного пользования, после чего переупаковала свертки. В 11 часов 00 минут она сделала закладку с наркотическим веществом по адресу: АДРЕС, в левом углу подвала, с торца дома, в 30 метрах от АДРЕС, сфотографировала ее местонахождение и отправила «Роману». Примерно в 11 часов 10 минут она сделала еще одну закладку по адресу: АДРЕСА, под последней ступенью подвала в 20 метрах от АДРЕС, после чего сфотографировала место закладки и выслала «Роману». Третью закладку примерно в 11 часов 25 минут она сделала по адресуАДРЕС в 20 метрах от АДРЕС, в листве, но сфотографировать место и написать адрес «Роману» не успела, так как ее действия были пресечены сотрудниками полиции, и она была доставлена в ФИО2. Перед началом личного досмотра ей был задан вопрос о наличии запрещенных веществ, и она пояснила, что у нее при себе ничего не имеется. После этого в ходе её личного досмотра у нее в правом боковом наружном кармане куртки обнаружен полиэтиленовый сверток черного цвета, обернутый светлым скотчем с веществом внутри, который был упакован и опечатан. Она считает, что сверток ей положили в карман сотрудники полиции. Затем был осуществлен осмотр её мобильного телефона, где в приложении «Whats’App» имеется переписка с «Романом», фотографии с указанием мест, где она сделала закладки с наркотическим средством. После чего с участием понятых, и с сотрудником полиции был осуществлен выезд в указанные в мобильном телефоне адреса, где она показала места вышеуказанных закладок, которые были изъяты \т.1 л.д.77-80\.

На дополнительные вопросы ФИО1 пояснила, что сверток, который лежал в кармане, также принадлежал ей, и она вину признает полностью. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля свидетель 1 следует, что 26.11.2019 около 12.40 час вблизи АДРЕС, была остановлена ФИО1, внешние признаки которой указывали на то, что она находится в состоянии наркотического опьянения, и её доставили в ФИО3. Дознаватель свидетель 2 провела личный досмотр ФИО1, которая пояснила, что у неё при себе имеется сверток с веществом – героин, предназначенный для сбыта путем закладки в г. Одинцово, который был изъят. В ходе беседы ФИО1 согласилась на осмотр принадлежащего ей мобильного телефона, в котором в приложении «WhatsApp» была обнаружена переписка с абонентом "Ромыччч" с фотографиями и адресами «закладок». ФИО1 сообщила, что готова самостоятельно показать места сделанных ею «закладок». Они отправились в АДРЕС, где ФИО1 указала на торец АДРЕС, где был обнаружен и изъят сверток с веществом. Далее ФИО1 предложила пройти к дому АДРЕС, где под последней ступенькой подвала был обнаружен и изъят сверток с веществом. Далее ФИО1 предложила пройти к дому № по бульвару Любы ФИО4, где в листве бы обнаружен и изъят сверток с веществом. Обнаруженные и изъятые три свертка были упакованы. Затем они поехали в квартиру ФИО1, и она добровольно выдала моток липкой ленты серебристого светлого цвета и 4 отрезка полимерного материала черного цвета, которые были упакованы, при этом пояснив, что данные предметы были использованы ею для упаковывания наркотиков \т.1 л.д. 187-190\.

Аналогичные показания об обстоятельствах задержания и доставления в отдел полиции ФИО1, и о том, что в ходе её личного досмотра на вопрос о наличии запрещенных веществ, она сообщила, что у нее имеется сверток с героином, предназначенный для сбыта, который был изъят, а в её мобильном телефоне была обнаружена переписка с абонентом "Ромычч", где были обнаружены адреса и фотографии закладок, следуют из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля свидетель 3 /л.д.191-193/, и допрошенного в судебном заседании свидетеля свидетель 4, являющихся сотрудниками полиции.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля свидетель 2 следует, что днем 26.11.2019 в Барвихинском отделе полиции в присутствии понятых она проводила личный досмотр ФИО1, которая на вопрос о наличии запрещенных веществ пояснила, что у нее при себе в кармане куртки находится наркотическое средство – героин, предназначенный для сбыта путем закладки в г. Одинцово, и в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри и мобильный телефон «INOI», которые были упакованы и опечатаны \т. 1 л.д. 92-94\.

Аналогичные показания об обстоятельствах проведения личного досмотра, и того, что ФИО1 на вопрос о наличии запрещенных веществ пояснила, что у нее при себе в кармане куртки находится наркотическое средство – героин, предназначенный для сбыта путем закладки в г. Одинцово, и в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри и мобильный телефон «INOI», которые были упакованы и опечатаны, следуют из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей свидетель 6 и свидетель 5, участвовавших в качестве понятых при личном досмотре \т.1 л.д.168-170, 171-173\.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей свидетель 7 и свидетель 8 следует, что 26.11.2019 они участвовали в качестве понятых при осмотре мобильного телефона марки «INOI», в котором в программе «Whats’App» имеется переписка с контактом «Ромыччч», с указанием мест двух закладок, которые ранее сделала ФИО1 С их участием был осуществлен выезд в указанные в мобильном телефоне адреса, и по адресу: АДРЕС, в левом углу подвала с торца дома в 30 метрах от АДРЕС, был обнаружен полиэтиленовый сверток с веществом, который был изъят и упакован в бумажный конверт. Далее проследовали к адресу АДРЕС, где под последней ступенью подвала в 20 метрах от АДРЕС был обнаружен полиэтиленовый сверток с веществом, который был изъят и упакован. Затем ФИО1 указала на место в 10 метрах от АДРЕС, где в листве был обнаружен полиэтиленовый сверток с веществом, который был изъят и упакован в бумажный конверт \т.2 л.д. 174-177, 178-180\.

Свидетель свидетель 9 в судебном заседании показал, что его дочь ФИО1 проживала отдельно с сожителем и дочерью, которой 5 лет. Об употреблении ею наркотических средств, ему известно не было. Он сам перенес инфаркт и не может заниматься внучкой, которая нуждается в матери, и дочь ему оказывает помощь. 

Судом так же исследованы следующие письменные доказательства \том 1-й\:

- протокол личного досмотра ФИО1, в ходе которого у неё обнаружены и изъяты: 1 сверток с веществом и мобильный телефон "INOI", ФИО1 пояснила, что в свертке находится героин, предназначенный для сбыта путем закладки \л.д.7-8\;

- протокол осмотра мобильного телефона, в котором имеется переписка с абонентом "Ромыччч" \л.д. 9-15\;

- протокол осмотра места происшествия с участием ФИО1, которая показала место у АДРЕС, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с веществом \т.1 л.д. 16-20\;

- протокол осмотра места происшествия с участием ФИО1, которая показала место у АДРЕС, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с веществом \т.1 л.д. 21-24\;

- протокол осмотра места происшествия с участием ФИО1, которая показала место у АДРЕС, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с веществом \л.д. 26-30\ ;

-протокол осмотра жилища ФИО1, в ходе которого обнаружены и изъяты: моток липкой ленты светлого цвета и 4 отрезка полимерного материала черного цвета \л.д. 31-34\;

-акт медицинского освидетельствования, которым установлен факт употребления наркотических средств ФИО1 \л.д.54\;

- справка об исследовании №, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,60 гр., изъятое при личном досмотре ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), при исследовании израсходовано 0,02 г. вещества \л.д.59\;

- справка об исследовании №, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,59 гр., изъятое у АДРЕС, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), при исследовании израсходовано 0,02 г вещества \л.д. 61\;

- справка об исследовании №, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,74 гр., изъятое у АДРЕС, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), при исследовании израсходовано 0,02 г вещества \л.д. 63\;

- справка об исследовании №, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,70 гр., изъятое у АДРЕС, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), при исследовании израсходовано 0,02 г вещества \л.д. 65\;

-протокол выемки телефона у свидетель 2, ранее изъятого у ФИО1 \л.д.97-98\;

- заключение экспертов №, согласно которому, представленное на исследование вещество (объект 1), массой 2,58 г, «...изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 26.11.2019 года...», содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин); представленное на исследование вещество (объект 2), массой 2,57 г, «...изъятое в ходе осмотра места происшествия 26.11.2019 по адресу: АДРЕС...», содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин); представленное на исследование вещество (объект 3), массой 2,72 г, «...изъятое в ходе осмотра места происшествия 26.11.2019 по адресу: АДРЕС.. .», содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин); представленное на исследование вещество (объект 4), массой 2,68 г, «...изъятое в ходе осмотра места происшествия 26.11.2019 по адресу: АДРЕС.. .», содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин). Вещество (объекты 1, 2, 3, 4), совпадают между собой по химическому составу и ранее могли составлять единую массу \л.д. 103-110\;

- протокол осмотра предметов: 4-х конвертов со свертками и мобильного телефона, признанных вещественными доказательствами \л.д. 113-117\;

-заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, исключающим у неё способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действии и руководить ими, не страдала и не страдает в настоящее время, а обнаруживает синдром зависимости в результате употребления опиоидов. Она может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. С учетом наличия у ФИО1 синдрома зависимости в результате употребления наркотических средств (наркомания), ей целесообразно прохождения лечение, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения \л.д. 161-164\. 

Проанализировав и оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит доказанной вину подсудимой ФИО1 в совершении вышеописанного преступления, т.к. они отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, которым суд доверяет, так как они взаимоподтверждают и дополняют друг друга, сомнений в их объективности у суда не возникает, и суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по трем преступлениям, предусмотренным п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и преступлении, предусмотренном ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

В прениях сторон государственный обвинитель просил суд переквалифицировать все действия ФИО1 на ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как единое продолжаемое преступление, т.к. у неё был единый умысел на сбыт всей массы наркотических средств, который она не довела до конца по независящим от неё обстоятельствам.

Суд, будучи связанным с позицией государственного обвинителя и соглашаясь с ней, квалифицирует действия ФИО1 как единое продолжаемое преступление, направленное на сбыт всей массы веществ в 4-х свертках, содержащих в своем составе наркотическое средство -героин (диацетилморфин), общей массой 10,63 гр., что составляет крупный размер, совместно и согласованно с неустановленным лицом, которое было изъято сотрудниками полиции и выбыло из незаконного оборота, по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, который не был доведен до конца по независящим от неё обстоятельствам.

С учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, материалов дела и данных о личности подсудимой ФИО1, суд считает необходимым признать её вменяемой в совершении указанного деяния.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни её семьи и обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

ФИО1 ранее не судима, страдает хроническими заболеваниями. Не замужем, проживает иждивенцы. иждивенцы, страдающему заболеванием сердца и другими заболеваниями.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 судом признаются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании и раскрытии преступления, состояние её здоровья, совершение преступления впервые, иждивенцы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд считает необходимым не изменять категорию преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкое.

С учетом изложенного, данных о личности подсудимой, её имущественного и семейного положения, суд считает, что исправление подсудимой ФИО1 невозможно без реального отбывания наказания, и назначает ей наказание в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ (в соответствии с положениями п.34 ППВС № от 22.12.2015, без указания ссылки на ст.64 УК РФ), и на основании ст.58 УК РФ определяет ей отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Оснований для применения ст.73 УК РФ судом не установлено.

Учитывая, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, иждивенцы, суд в соответствии со ст.82 УК РФ считает возможным отсрочить реальное отбывание наказания ФИО1 в виде лишения свободы до достижения четырнадцатилетнего возраста дочери - ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство героин в 4-х свертках, как запрещенный к обороту, отрезки липкой ленты и полимерного материала, и мобильный телефон "INOI" с сим-картой, как средство преступления, – уничтожить.

Руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст.82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания ФИО1 в виде лишения свободы до достижения ребенком – дочери ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - четырнадцатилетнего возраста. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу отменить, освободив её из-под стражи в зале суда.

В случае отмены приговора зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время задержания в порядке ст.91 УПК РФ и содержания под стражей с 27 ноября 2019 по 26 октября 2020 включительно, из расчета один день за один день лишения свободы, по правилам ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу, хранящиеся в камере хранения УМВД России по Одинцовскому г\о - 4 конверта со свертками с наркотическим средством героин, отрезки липкой ленты и полимерного материала, и мобильный телефон "INOI" имей: №, №, с сим-картой Теле-2, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Московский областной суд.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденная вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий п\п